

平成17年6月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成17年5月18日

会社名 株式会社 アイ・ピー・エス

(JASDAQ・コード番号：4335)

(URL <http://www.ips.ne.jp>)

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 渡邊 寛

問い合わせ先 責任者役職名 経営企画室長

氏名 伊東 穰

(TEL:(078)361-0040)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容) 法人税等の計上基準・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しています。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続を用いています。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年6月期第3四半期業績の概況（平成16年7月1日～平成17年3月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----|-------|------|--------|------|--------|------------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17年6月期第3四半期 | 629 | (3.2) | 11 | (86.4) | 11 | (86.7) | 5 | (87.6) |
| 16年6月期第3四半期 | 610 | (-) | 87 | (-) | 87 | (-) | 46 | (-) |
| (参考)16年6月期 | 749 | | 53 | | 54 | | 30 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 17年6月期第3四半期 | 244 85 | 233 65 |
| 16年6月期第3四半期 | 1,978 03 | 1,880 27 |
| (参考)16年6月期 | 1,281 30 | 1,216 80 |

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成16年6月期より四半期情報の開示を行っているため、平成16年6月期第3四半期における対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における経済状況は堅調に推移致しました。引き合い案件も増加し、各企業の積極的な設備投資意欲が回復しつつある手応えを感じております。東日本での積極的な営業活動の推進により、営業状況も好転しつつあり、当第3四半期も新たなプロジェクトを開始しておりますが、市場全体として低価格化が進んでおり、利益の回復には至りませんでした。翌第4四半期、翌期にはさらに稼働率の向上をはかり、利益回復に邁進する所存です。

以上の結果、当第3四半期の業績は、売上高6億2千9百万円（前年同期比3.2%増）、営業利益1千1百万円（前年同期比86.4%減）、経常利益1千1百万円（前年同期比86.7%減）、四半期純利益は

5百万円（前年同期比87.6%減）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|-----|------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 17年6月期第3四半期 | 652 | 541 | 83.0 | 22,816 93 |
| 16年6月期第3四半期 | | | | |
| (参考)16年6月期 | 623 | 545 | 87.4 | 23,096 13 |

(注)当期より四半期財務の開示を行っているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

【キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 17年6月期第3四半期 | 171 | 43 | 40 | 271 |
| 16年6月期第3四半期 | | | | |
| (参考)16年6月期 | 172 | 2 | 5 | 446 |

(注)当期より四半期財務の開示を行っているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前期末と比較して1億7千4百万円減少し、2億7千1百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益の計上1千1百万円等があったものの、売上債権の増加額1億6千万円及び法人税等の支払額3千7百万円等により、全体として1億7千1百万円の支出となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出3千5百万円等により、全体として4千3百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加額5千万円等により、全体として4千万円の収入となりました。

〔参考〕

3. 平成17年6月期の業績予想（平成16年7月1日～平成17年6月30日）

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり 予想当期純利益 |
|-----|-------|--------|---------|------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 通 期 | 850 | 120 | 67 | 2,822 84 |

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当期の業績予想につきましては、売上高8億5千万円、経常利益1億2千万円、当期純利益6千7百万円と当初の計画どおりの数値を見込んでおります。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1(1)。(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円,%)

| 科 目 | 当四半期 (平成17年6月期 第3四半期末) | | (参考) 平成16年6月期 | |
|---------------|------------------------------|-------|------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (資産の部) | | | | |
| 流動資産 | | | | |
| 現金及び預金 | 271,417 | | 446,025 | |
| 売掛金 | 248,789 | | 88,047 | |
| たな卸資産 | | | 247 | |
| その他 | 27,024 | | 16,393 | |
| 流動資産合計 | 547,232 | 83.8 | 550,714 | 88.3 |
| 固定資産 | | | | |
| 有形固定資産 | | | | |
| 工具器具備品 | 9,909 | | 11,370 | |
| その他 | 38,649 | | 5,696 | |
| 有形固定資産合計 | 48,558 | 7.5 | 17,066 | 2.7 |
| 無形固定資産 | | | | |
| ソフトウェア | 19,620 | | 25,347 | |
| その他 | 787 | | 787 | |
| 無形固定資産合計 | 20,408 | 3.1 | 26,135 | 4.2 |
| 投資その他の資産 | | | | |
| 差入保証金 | 29,603 | | 23,068 | |
| その他 | 7,055 | | 6,861 | |
| 投資その他の資産合計 | 36,659 | 5.6 | 29,930 | 4.8 |
| 固定資産合計 | 105,626 | 16.2 | 73,132 | 11.7 |
| 資産合計 | 652,859 | 100.0 | 623,847 | 100.0 |

(注)前年第3四半期については開示していませんので、前年第3四半期の記載はありません。

| 科 目 | 当四半期 (平成17年6月期 第3四半期末) | | (参考) 平成16年6月期 | |
|---------------|------------------------------|-------|------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (負債の部) | | | | |
| 流動負債 | | | | |
| 買掛金 | 7,692 | | 11,871 | |
| 短期借入金 | 50,000 | | | |
| 未払法人税等 | | | 23,001 | |
| その他 | 39,005 | | 32,971 | |
| 流動負債合計 | 96,747 | 14.8 | 67,843 | 10.9 |
| 固定負債 | | | | |
| 退職給付引当金 | 14,551 | | 10,519 | |
| 固定負債合計 | 14,551 | 2.2 | 10,519 | 1.7 |
| 負債合計 | 111,299 | 17.0 | 78,362 | 12.6 |
| (資本の部) | | | | |
| 資本金 | 251,050 | 38.5 | 250,150 | 40.1 |
| 資本剰余金 | | | | |
| 資本準備金 | 90,002 | | 89,102 | |
| 資本剰余金合計 | 90,002 | 13.8 | 89,102 | 14.3 |
| 利益剰余金 | | | | |
| 利益準備金 | 936 | | 936 | |
| 任意積立金 | 1,464 | | 1,930 | |
| 四半期(当期)未処分利益 | 204,671 | | 204,319 | |
| 利益剰余金合計 | 207,072 | 31.7 | 207,187 | 33.2 |
| 自己株式 | 6,565 | 1.0 | 954 | 0.2 |
| 資本合計 | 541,559 | 83.0 | 545,484 | 87.4 |
| 負債資本合計 | 652,859 | 100.0 | 623,847 | 100.0 |

(注)前年第3四半期については開示しておりませんので、前年第3四半期の記載はありません。

1(2).(要約)四半期損益計算書

(単位:千円,%)

| 科 目 | 当四半期 (平成17年6月 期第3四半期) | 前年同四半期 (平成16年6月 期第3四半期) | 増 減 | | (参考) 平成16年6 月期 |
|---------------|-----------------------------|-------------------------------|--------|-------|----------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 売上高 | 629,600 | 610,137 | 19,462 | 3.2 | 749,152 |
| 売上原価 | 441,275 | 345,429 | 95,845 | 27.8 | 444,205 |
| 売上総利益 | 188,325 | 264,708 | 76,383 | 28.9 | 304,947 |
| 販売費及び一般管理費 | 176,462 | 177,703 | 1,241 | 0.7 | 251,169 |
| 営業利益 | 11,862 | 87,004 | 75,141 | 86.4 | 53,778 |
| 営業外収益 | 91 | 876 | 785 | 89.6 | 886 |
| 営業外費用 | 259 | 82 | 177 | 216.0 | 82 |
| 経常利益 | 11,694 | 87,799 | 76,105 | 86.7 | 54,582 |
| 特別利益 | 12 | | 12 | | |
| 特別損失 | 253 | 76 | 176 | 230.9 | 76 |
| 税引前四半期(当期)純利益 | 11,453 | 87,722 | 76,268 | 86.9 | 54,506 |
| 税金費用 | 5,663 | 41,005 | 35,341 | 86.2 | 24,244 |
| 四半期(当期)純利益 | 5,790 | 46,717 | 40,927 | 87.6 | 30,261 |

1(3)。(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 当四半期 (平成17年6月期 第3四半期) | (参考) 平成16年6月期 |
|------------------------------|-----------------------------|------------------|
| 区 分 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期(当期)純利益 | 11,453 | 54,506 |
| 減価償却費 | 9,236 | 13,934 |
| 退職給付引当金の増加額 | 4,032 | 5,388 |
| 受取利息 | 25 | 42 |
| 支払利息 | 213 | 82 |
| 固定資産売却益 | 12 | |
| 固定資産除却損 | 253 | 76 |
| 売上債権の増加額()又は減少額 | 160,742 | 108,610 |
| たな卸資産の減少額 | 247 | 2,515 |
| 仕入債務の減少額 | 4,178 | 49,929 |
| 未払消費税等の増加額又は減少額() | 3,974 | 7,320 |
| その他 | 9,217 | 10,276 |
| 小 計 | 134,279 | 152,738 |
| 利息の受取額 | 25 | 42 |
| 利息の支払額 | 213 | 82 |
| 法人税等の還付額又は支払額() | 37,245 | 19,306 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 171,712 | 172,005 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | 35,182 | 4,452 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 95 | |
| 無形固定資産の取得による支出 | 2,158 | |
| 貸付金の回収による収入 | 390 | 600 |
| 差入保証金の返還による収入 | 500 | 1,000 |
| 差入保証金の支払による支出 | 7,035 | |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 43,391 | 2,852 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の増加額 | 50,000 | |
| 株式の発行による収入 | 1,800 | |
| 自己株式の取得による支出 | 5,610 | |
| 配当金の支払額 | 5,693 | 5,732 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 40,496 | 5,732 |
| 現金及び現金同等物の増加額又は減少額() | 174,607 | 163,420 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 446,025 | 282,605 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 271,417 | 446,025 |

(注)前年第3四半期については開示しておりませんので、前年第3四半期の記載はありません。